15 P.S. I have order'd my my dear friend M^r Wilkins who superintends my collection etc. at Amsterdam, to send you a specivum of the L^{ds} Prayer in Chinese from the M.S. of the To [-] Golins, communicated to me by Prof. Relandus of Utrecht.

156. ECKHART AN LEIBNIZ

[Hannover], Juni 1714.

20 **Überlieferung:** *K* Abfertigung:

Vir Illustris atque Excellentissime
 Patrone Colend^{me}

Non ego minus doleo vices Ill^{mi} Comitis Gianninii ob filium optimae spei amissum, quam Tu unquam eidem condolere potes. Nec quicquam remedii malo afferre possum, qui nunquam suasor ei mutandae religi onis fui, nec unquam probavi consilium ejus.
 25 Iam cum ille tamen in instituto perrexerit, non possum ego non certissime credere, conscientiae illum ductum secutum. Alias certe et quas appellamus, mundanas causas nemo prudens apud eum inveniet, qui sua omnia et amicos etiam harum terrarum reliquit, ut conscientiae satisfaceret. Honestè ego egi cum Ill^{mo} Comite, et satis cito subindicavi,
 30 quae metuebam. Sed plura tum non poteram. Iam cum certo sciam filium ex animo

egisse, quae egit, ego ipsum inimicis non prodere possum, etiamsi aliquando rescirem, ubi lateret. Nocere enim homini, qui pie et honeste vivit, quique eandem mecum religionis formulam jam agnoscit, inhonestum esset. Honestè agam, si quando ipsum revidero, et observantiam, quam Ill^{mo} parenti debet, sedulus inculcabo, quanquam sciam ipsum eandem nunquam ex oculis seposuisse. In aula nostra interim audivi, Vienae ab homine malitiose stupido, cui Slavicum Vulpemio nomen est, calumnias in me uxoremque meam spargi; sed velim parcant famae meae, aut ego hic loci vicem sedulus reddam. Mendacia enim atrocia sunt, quae commentitus est ille nebulo, de nescio quibus amoribus illicitis Iunioris Comitum. Innocens est optimus juvenis, quem odisse non possum, cum ille nihil adversi mihi fecerit. Si veneres ipsum Hanoverae detinuissent, non video cur tam inopinato illam reliquerit et nondum reviserit. Errat etiam bonus ille Hortensius, qui Bremae ipsum esse putat. Ego ante octiduum literas ab ipso Comite recepi, in quibus me de conscientiae suae tranquillitate certiore reddidit, et omnia propter veritatem Evangelicam se pati velle significat, rogatque ut eum non derelinquam in his suarum rerum angustiis. Literis inscriptum vidi Franco Halberstat, ut adeo certius pronunciare possim, ipsum in ditionibus Regis Borussiae jam degere sed locum non addiderat, ubi degeret. Scripsi ad Reverend^{um} Diecmanum, ad ipsum vidisset. Sed regessit ille, venisse ignotum sibi hominem et rogasse, ut, si literae ad Comitem venirent, eas servaret usque dum reperiuntur. Duabus vicibus rediisse hominem et literas secum sumsisse, ex illo tempore se eum nondum revidisse. Juvenis est, sed prudenter profecto agit, quaecunque suscipit. Unde pecuniam ad itinera necessariam sumat, nescio. sed magnum oportet esse patrum ejus. Quaecunque Ill^{mus} Baro de Goritz et Hortensius scripsere ex communi fama desumpta sunt. Quod me attinet, iterum dico, innocens sum. Quod si persuadere non potero Ill^{mo} Comiti et ille majorem fidem habet Soli suo, ita enim hominem vocabat aliquando, in quo maculae non essent, sed apparerent saltem; deferat me apud Serenissimum Electorem; et promptus paratus respondebo, qui jam minas illas eidem indicavi, et ante litem innocentiae testimonium nactus sum. Hoc unum doleo, et Tibi molestias creari, et remotam quasi causam in Te referri. Sed accidentia haec sunt, quae nemo praevidit. Et ego nunquam me immiscuissem Ill^{mi} Comitum negotiis, nec filios ad me recepissem, si haec talia praevidere potuissem. Ill^{mus} Comes bene faciet, si cogitabit, etiam nos veri Dei cultores, Christianosque ejusdem fidei esse. Hoc habito respectu si filio condonaverit, eique subsidia subministraverit necessaria, poterit ille fortasse et hic nomini Gianniniano honori esse. Vale Vir Illustris atque Excellentissime et ama